
5844 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                 

  
 

  

  

 

  

 

  
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER LE MIGRAZIONI, 
ANTIMAFIA SOCIALE 31 gennaio 2019, n. 3 
Avviso di Manifestazione di interesse per la selezione di soggetti partner per la co-progettazione di 
interventi di assistenza a favore delle vittime di tratta, nell’ambito del Bando della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità. Bando 3/2018 – Valutazione candidature. 

Il Dirigente della Sezione 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97 che regolano l’attività della Regione Puglia secondo i principi di cui al 
Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e integrazioni in tema di ripartizione delle 
competenze e funzioni dirigenziali, confluito nel Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28.07.98 in materia di separazione della attività di direzione politica da quelle di 
gestione amministrativa; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 in materia di norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 “regolamento generale sulla protezione dati personali”; 

VISTO il D.P.G.R. 443 del 31.07.2015 con cui è stato adottato l’Atto di Alta Organizzazione che disciplina 
il sistema organizzativo della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia in attuazione del modello 
organizzativo “MAIA – Modello Ambidestro per Innovare la macchina Amministrativa regionale”; 

VISTA la DGR n. 1618/2018 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, 
Politiche per le migrazioni, Antimafia sociale al dott. Agostino De Paolis; 

VISTO l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il paragrafo 5 (Co-progettazione) della Delibera n. 32 adottata dall’ANAC il 20 gennaio 2016, recante le 
Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali; 

Premesso che 

Con la G.U. n. 296 (Serie Generale) del 21 dicembre 2018 è stato pubblicato lo schema del Bando 3/2018 
con scadenza fissata all’11.02.2019 per il finanziamento di progetti attuati a livello territoriale finalizzati 
ad assicurare, in via transitoria, ai soggetti destinatari, adeguate condizioni di alloggio, vitto e assistenza 
sanitaria e, successivamente, la prosecuzione dell’assistenza e dell’integrazione sociale – Programma unico 
di emersione, assistenza ed integrazione sociale a favore degli stranieri e dei cittadini di cui al comma 6 bis 
dell’art. 18 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, alle vittime dei reati previsti dagli articoli 600 e 601 
del codice penale, o che versano nelle ipotesi di cuii al comma 1 del medesimo articolo 18 (art. 1, comma 1 e 
3, del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2016).      

Nello schema di Bando è previsto che soggetti proponenti sono: le Regioni e le Province autonome, i Comuni, 
Città metropolitane, Comunità montane, unioni di Comunità montane, unioni di Comuni e loro consorzi, 
nonché i soggetti privati, convenzionati con gli enti di cui in precedenza, iscritti, a pena di inammissibilità, 
nell’apposita sezione del registro delle associazioni e degli enti che svolgono attività a favore degli immigrati, 
di cui all’articolo 52, comma 1, lettera b), del decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, 
e successive modificazioni. 

https://28.07.98


5845 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

  

  

  

I soggetti privati di cui sopra, ai sensi della normativa vigente sono gli unici a poter svolgere la presa in carico, 
nonché l’erogazione di servizi a favore dei destinatari del Bando 3/2018. 

Che la Regione Puglia è titolare, in partenariato con soggetti di cui all’articolo 52, comma 1, lettera b), del 
decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, del progetto denominato “La Puglia non 
tratta 2 – Insieme per le vittime”, approvato e ammesso a finanziamento dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministro – Dipartimento Pari Opportunità nell’ambito del precedente Bando 2/2017 (G.U. serie geneale n. 
153 del 3 luglio 2017), in scadenza al 28 febbraio 2018. 

La lotta alla tratta, al grave sfruttamento e la tutela dei diritti delle vittime è un obiettivo strategico dell’azione 
di governo della Regione Puglia e, nello specifico, anche con quanto disposto dalle Leggi Regionali la n. 28 
del 26 ottobre 2006 “Disciplina in materia di contrasto al lavoro non regolare” e la n. 32 del 4 dicembre 2009 
“Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e l’integrazione degli immigrati in Puglia”, per la promozione 
di progettualità finalizzate in modo specifico all’emersione e all’integrazione sociale delle vittime di 
discriminazione e sfruttamento. 

Considerato che 

Le finalità del bando 3/2018, pubblicato in G.U. n. 296 (Serie Generale) del 21 dicembre 2018, sono oltretutto 
coerenti anche con gli obiettivi strategici previsti dal nuovo “Piano Triennale Immigrazione 2016-2018” è, 
pertanto, volontà della Regione continuare nelle attività di lotta alla tratta di esseri umani. Per tale ragione, 
si ritiene di partecipare al nuovo bando per dare continuità agli interventi già posti in essere a favore delle 
vittime di tratta e grave sfruttamento, attraverso le azioni del progetto “La Puglia non tratta 2- Insieme per le 
vittime”. 

Nell’ambito del progetto denominato “La Puglia non tratta 2 – Insieme per le vittime” e delle politiche regionali 
in materia di antitratta, uno degli ambiti prioritari di intervento e rafforzamento – oltre all’emersione del 
fenomeno – è quello dell’inserimento sociolavorativo delle vittime, come leva di riscatto dal ruolo di vittime. 

Con Determina Dirigenziale n. 1 del 10.01.2019 avente oggetto: “Avviso di Manifestazione di interesse per 
la selezione di soggetti partner per la co-progettazione di interventi di assistenza a favore delle vittime 
di tratta, nell’ambito del Bando della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari 
Opportunità” è stato approvato l’Avviso di cui sopra (BURP n. 5 del 17.01.2019). 

Il richiamato paragrafo 5 (Co-progettazione) della Delibera n. 32 adottata dall’ANAC il 20 gennaio 2016, recante 
le Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali. 

La suddetta Determinazione fissa improrogabilmente il termine per individuare i soggetti attuatori, per la 
co-progettazione e la gestione dei servizi del nuovo Bando 3/2018, pubblicato dalla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – dipartimento per le Pari Opportunità - con le modalità previste nel paragrafo 4 dell’avviso di cui 
all’art. 1 -, alle ore 24 del giorno 24 gennaio 2019. 

Preso atto che 

Alla scadenza dei termini, risultano utilmente pervenute n. 2 istanze di candidadura e che la Sezione 
Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale, ha sottoposto le suddette candidature 
a verifica preliminare di ammissibilità e successiva valutazione di merito, secondo lo schema dell’Avviso di 
manifestazione di interesse, approvato con D.D. n. del 10.01.2019. 

Istanze di candidatura pervenute al 24.01.2019 

N. Soggetto Proponente Data PEC Protocollo 

1 Soc. Coop. Sociale Oasi2 San Francesco – 
Capofila Costituenda ATS 

23.01.2019 AOO_176/22 del 24.01.2019 

2 Cooperativa Sociale “Un sorriso per tutti” 24.01.2019 AOO_176/26 del 28.01.2019 



5846 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                 

  

 

  

 

A seguito dell’attività di verifica dei criteri ammissibilità formale, la Sezione Sicurezza del cittadino, Politiche 
per le Migrazioni, Antimafia Sociale, ha proceduto alla successvia valutazione di merito, delle n. 2 proposte 
pervenute, secondo le modalità previste dall’avviso pubblico di “Manifestazione di interesse”, attribuendo 
un punteggio, così come risulta dalle relative schede di valutazione allegate al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale. 

Istanze di candidatura pervenute al 24.01.2019 – valutazione di merito 

N.       Soggetto Proponente                Punteggio 

1 Soc. Coop. Sociale Oasi2 San Francesco – 
Capofila Costituenda ATS 

78/100 

2 Cooperativa Sociale “Un sorriso per tutti” 37/100 

Che per contrastare efficacemente il fenomeno della tratta, è necessario realizzare interventi integrati, 
che abbiano capacità di svilupparsi su tutto il territorio regionale e che a tale fine, l’istanza di candidatura 
presentata dalla Società Cooperativa Sociale Oasi2 San Francesco, in qualità capofila della costituenda ATS – 
soddisfa in pieno tale requisito attraverso il partenariato con altri sei soggetti. 

Dato atto che la Società Cooperativa Sociale Oasi2 San Francesco, in qualità capofila della costituenda ATS 
– in partenariato con gli altri sei soggetti, negli anni hanno dimostrato capacità di intervento nell’ambito 
della tratta a fini di sfruttamento dei cittadini stranieri immigrati e dell’integrazione sociale e lavorativa delle 
vittime delle tratta, predisponendo e gestendo azioni organiche che hanno garantito un significativo impatto 
su tutto il territorio della Regione Puglia in cui esse operano. 

Adempimenti contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

D E T E R M I N A  

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato: 

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia 
Sociale e dalle valutazioni da questa assegnate, alle n. 2 istanze di candidature presentate alla scadenza dei 
termini, come risulta dalle schede allegate al presente provvedimento per farne parte integrante, di approvare 
la graduatoria di merito di seguito riportata: 

Istanze di candidatura pervenute al 24.01.2019 – valutazione di merito 

N.       Soggetto Proponente                Punteggio 

1 Soc. Coop. Sociale Oasi2 San Francesco – 
Capofila Costituenda ATS 

78/100 

2 Cooperativa Sociale “Un sorriso per tutti” 37/100 

Di approvare le relative schede di valutazione di merito, allegate al presente atto; 

Di dare atto che si procederà alla co-progettazione per la presentazione di una proposta progettuale a valere 
sul Bando per il finanziamento di progetti attuati a livello territoriale finalizzati ad assicurare, in via transitoria, 
ai soggetti destinatari adeguate condizioni di alloggio, vitto e assistenza sanitaria e, successivamente, la 
prosecuzione dell’integrazione sociale – Programma unico di emersione, assistenza ed integrazione sociale a 
favore degli stranieri e dei cittadini di cui al comma 6 bis dell’art. 18 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 
286, alle vittime dei reati previsti dagli articoli 600 e 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui al 

https://ss.mm.ii


5847 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 

comma 1 del medesimo articolo 18 (art. 1, commi 1 e 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
16 maggio 2016)”, per dare continuità alle azioni già poste in essere con il progetto “La Puglia non tratta 2 – 
Insieme per le vittime”; 

Di ammettere alla co-progettazione e gestione del Bando 3/2019, la Società Cooperativa Sociale Oasi2 San 
Francesco, in qualità capofila della costituenda ATS – in partenariato con altri sei soggetti, considerato che 
le cooperative sociali e associazioni che compongono la costituenda ATS, operano con professionalità e 
competenza da molti anni nella realizzazione di interventi sociali di contrasto alla prostituzione e a fenomeni 
di marginalità collegate. Hanno maturato specifiche competenze nel contrasto alla tratta di esseri umani 
sfruttati ad opera di soggetti e organizzazioni criminali nella prostituzione e in altre forme e contesti, e 
che hanno avuto, tra gli altri, la titolarità e la gestione di diversi progetti a valere sulle risorse assegnate al 
Dipartimento per le Pari Opportunità per programmi di assistenza ed integrazione sociale (art. 18 del D.Lgs. 
n. 286/98). 

Di non ammettere la Cooperativa sociale “Un sorriso per tutti”, non avendo raggiunto la soglia minima di 
40/100. 

Il presente provvedimento: 
- è immediatamente eseguibile; 
- sarà reso pubblico mediante affissione all’albo delle deliberazioni dirigenziali istituito presso la Sezione 

Sicurezza del Cittadino, Politiche per - le Migrazioni e Antimafia Sociale, per 10 giorni lavorativi a 
decorrere dalla data della sua adozione; 

- sarà reso pubblico sulle pagine del sito istituzionale www.regione.puglia.it; 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
- sarà trasmesso in copia al Presidente della Giunta Regionale 
- Il presente atto, composto da n. 28 pagine, compresi allegati, è adottato in originale.

    Il Dirigente della Sezione
    Dott. Agostino De Paolis 

http://www.regione.puglia.it


5848 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                 

REGIONE 
PUGLIA 

– – –
–

Macro Area “Qualità delle attività progettuali”

destinatarie dell’intervento e 

per tener conto dell’et

dei servizi proposti nell’ambito 

all’innovazione, 

di riferimento nell’ottica di 



5849 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

REGIONE 
PUGLIA 

Macro Area “Qualità del ”



5850 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                 

REGIONE 
PUGLIA 

– – “
”

Macro Area “Qualità delle attività progettuali”

destinatarie dell’intervento e 

per tener conto dell’età e del 

dei servizi proposti nell’ambito 

all’innovazione, 

di riferimento nell’ottica di 



5851 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

REGIONE 
PUGLIA 

Macro Area “Quali ”




